Дело № 1-148/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 июля 2018 года

Судья Хостинского районного суда 

<

адрес> края ФИО2,

с участием: государственного обвинителя – зам.прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО5 удостоверение № и ордер №,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Хостинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут, находясь на парковке, расположенной около магазина «Перекресток по 

<

адрес>, где у неустановленного дознанием лица за денежные средства в сумме 5000 рублей незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта один полимерный пакет с клапан-застежкой, с твердым веществом растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы зелено-коричневого цвета, который является гашишем (анаша, смола каннабиса) наркотическим средством Списка № Перечня, раздел Наркотические средства, масса вещества составила 0,70 грамм и 2,50 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в боковой правый карман шорт, надетых на нем, и стал хранить при себе, для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником полиции в служебном кабинете № ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в боковом правом кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан- застежкой, с твердым веществом растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы зелено-коричневого цвета, которые, согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ является гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическим средством Списка № Перечня, раздел - Наркотические средства, масса вещества составила 0,70 грамм и 2,50 грамма, общей массой 3,2 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», отнесено к наркотическим средствам в значительном размере.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением, подтвердил заявленное ходатайство при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник, представляющий интересы подсудимого ФИО1 – ФИО5, не возражает против заявленного ходатайства и поддерживает его. 

Государственный обвинитель полагает, что ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести преступлений, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, ФИО1 не судим, у врача нарколога и психиатра на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, является наличие малолетнего ребенка (дочь ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р.). 

Обстоятельства отягчающие наказание в соответствии со ст.63 УК РФ по делу не установлены.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлены. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, справедливым и способным обеспечить цели наказания за совершенное подсудимым ФИО1 преступление, наказание в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

- один полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> отдел по 

<

адрес>», внутри которого вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженное в бумажном свертке, является гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, масса вещества 0,58 грамм и 2,38 грамм, хранится в камере хранения ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

При отбывании наказания в виде ограничения свободы ФИО1 установить следующие ограничения: не изменять место фактического жительства, не выезжать за пределы территории 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным в виде ограничения свободы; не посещать увеселительные заведения (бары, клубы, рестораны, кафе и другие), места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Возложить на ФИО1 обязанность 1 (один) раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за осужденными в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу: - один полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> отдел по 

<

адрес>», внутри которого вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженное в бумажном свертке, является гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, масса вещества 0,58 грамм и 2,38 грамм, хранится в камере хранения ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Хостинский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий И.

<

адрес>